a ampla defesa, analisar a conduta do filiado Investigador Gerson e, 

reconhecendo a infração aos documentos do partido, aplicar-lhe as devidas 

medidas disciplinares previstas. 

6. DO FUNDO PARTIDÁRIO 

O Fundo Partidário para as eleições de 2024 foi estabelecido em 

R$ 4.961.519.777,00 (Quatro bilhões, novecentos e sessenta e um 

milhões, quinhentos e dezenove mil, setecentos e setenta e sete reais), 

valor definido pelo Congresso Nacional. Esse montante foi distribuído entre 

29 partidos políticos, conforme critérios fixados em lei pelo parlamento, 

respeitando cotas por gênero e raça. 

Cada partido precisa definir critérios de distribuição para as

[...]

Assim, um fato nos chamou atenção quanto às receitas 

apresentadas pelo denunciado, Investigador Gerson, no ranking de doadores 

para sua candidatura à reeleição. Está a “direção nacional do MDB”, que 

destinou do fundo partidário a importância de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 

reais), sendo o candidato a vereador que mais recebeu recursos do partido. 

A referida doação, realizada pelo partido, representa mais de 

80% (oitenta por cento) do total do valor arrecadado pelo candidato em espécie, 

salvo os valores referentes às doações estimáveis e a doação do Diretório